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Punkt 66: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-9-13

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Godkendt.

Anbefaling
Anbefaling
skabelon
tekst

TidligerePolitiskBehandling
Tidligere Politisk Behandling
skabelon
tekst



Punkt 67: TEMA - Status for grønne områder, vand og natur

04.00.00-G01-7-16

Resume
Der gives en status inden for grønne områder, vand og natur

Sagsfremstilling
Fra afdelingen Natur og Trafik gives en status for grønne områder, vand og natur.
 
Status er vedlagt som bilag.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller overfor Teknik og Miljøudvalget at:
 

statusorientering tages til efterretning

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Status Grønne områder, Vand og Natur



Punkt 68: Budget 2017 - Behandling af forslag til anlæg, ny drift samt
omstilling og effektivisering

00.30.00-S00-1-15

Resume
Jævnfør budgetproceduren for budget 2017 skal fagudvalgene på udvalgsmøder i juni præsenteres for de endelige
budgetforslag; anlæg, drift og forslag til omstilling og effektivisering.
Udvalgene skal i den forbindelse prioritere forslagene samt eventuelt kommentere forslagene.

Sagsfremstilling
Jævnfør budgetproceduren skal fagudvalgene på møder i juni præsenteres for de endelige budgetforslag. Udvalgenes
opgave bliver herefter at prioritere forslagene samt kommentere på udvalgte forslag efter behov.
Udvalgets eventuelle kommentarer til de enkelte projektskemaer føres til referat, hvorefter de indarbejdes i de enkelte
skemaer. Projektskemaerne vil herefter blive sendt til Kommunalbestyrelsen forud for budgetseminaret i august.
Tilsvarende vil udvalgenes prioritering af forslagene også fremgå af materialet til budgetseminariet.
Som en teknisk hjælp til udvalgets prioritering mellem budgetforslagene er udarbejdet en funktion i budgetportalen. En
medarbejder fra Økonomi og Løn deltager derfor til behandling af punktet for at være behjælpelig med den tekniske del af
prioriteringen i systemet.
Der er inden for Teknik- og Miljøudvalgets område udarbejdet forslag som nedenfor:

 



 

 

Forslagene er vedhæftet som bilag.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller at

sagen drøftes
udvalget prioriterer forslagene indenfor de tre kategorier anlæg, ny drift samt forslag til omstilling og
effektivisering

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Drøftet.

Bilag



Teknik- og Miljøudvalget, Alle Omstilling og Effektivisering

Teknik- og Miljøudvalget, Alle Ny Drift

Teknik- og Miljøudvalget, Alle anlæg



Punkt 69: Beslutning om placering af busterminal

01.02.15-P15-1-15

Resume
Busterminalen i Faaborg skal flyttes og der er undersøgt tre mulige placeringer til en ny busterminal i Faaborg. Forslagene
har været i høring og der er kommet seks høringssvar. Det skal besluttes om placeringen ved udmundingen af Sundvænget
og Lidl kan godkendes, og om planlægningen skal igangsættes.

Sagsfremstilling
 
Flytning af busterminalen i Faaborg
Ifølge Masterplanen for Faaborg skal byens liv understøttes og det skal ske ved at udvikle/ombygge/forny bymidten samt
masterplanens "knudepunkt". Knudepunktet omfatter området omkring Havneparken, Banegårdspladsen ved
stationsbygningen, den nuværende busterminal og kareén fra Jomfrulågen til Østergade.
 
I dag ligger busterminalen bag ved stationen og dermed centralt i knudepunktet. Masterplanen peger på, at både
stationsbygningen, posthusbygningen og tilhørende arealer har en særdeles attraktiv beliggenhed tæt på Øhavet og på
bymidten. Området er derfor attraktivt for nye funktioner, der kan understøtte udviklingen af en attraktiv by/købstad, der i
højere grad end tidligere skal leve af fx turisme, turismeerhverv og bosætning. For at understøtte sådan en udvikling, og
dermed tiltrække nye investeringer til området, kræver det, at busterminalen flyttes.
 
På baggrund af en undersøgelse, der skitserer alternativer på tre lokaliteter (ved Lagonis Minde, stationsbygningen og ved
Lidl og udmundingen af Sundvænget) besluttede kommunalbestyrelsen i marts 2016 af anbefale placeringen ved
udmundingen af Sundvænget og Lidl, samt at sende forslagene i høring.
Forslag til placering af busterminalen har været i offentlig høring i perioden 12. april til 10. maj 2016. Der indkom seks
bemærkninger i høringsperioden. I forbindelse med offentlighedsfasen har der den 25. april 2016 været afholdt
borgermøde, og det har været muligt at få information om projektet på Øhavsmuseet den 26.-28. april, hvor nogle borgere
kom forbi.
 
Følgende hovedemner kendetegner høringssvarene:
• Anbefaling af placering ved udmundingen af Lidl og Sundvænget
• Ønske om at bevare den eksisterende placering, grundet dens centrale placering og gode tilgængelighed
• Ønske om opmærksomhed på udformningen af terminal og stoppesteder
 
Høringssvarene er behandlet i det vedhæftede høringsnotat (bilag 1). Høringssvarerne giver ikke anledning til at ændre
anbefalingen om at flytte busterminalen til udmundingen af Sundvænget og Lidl, samt at der etableres to busstoppesteder
ved hhv. Banegårdspladsen og udmundingen af Strandgade. Placeringen ved Lidl og Sundvænget vil stadig være en
central placering i byen, og etablering to busstoppesteder betyder samtidig en bedre betjening af passagerne langs havnen.
Tilgængeligheden til busserne vil ved en flytning af busterminalen derfor ikke blive dårligere.
 
Økonomi
Flytning af busterminalen hen til Lidl og udmundingen af Sundvænget, samt etablering af busstoppesteder på
Banegårdspladsen ved stationsbygningen og ved Strandgade kan realiseres inden for eksisterende budgetter.
 
 

Økonomi
Økonomi og Løn bemærker, at der i budget 2016 er afsat 4,745 mio. kr. til Ændring af busterminal m.m.
Banegårdspladsen 2, heraf udgør ekstern medfinansiering 1,158 mio. kr. I budget 2017 er der afsat 5,334 mio. kr., til
Banegårdsplads og buslommer. Heraf udgør ekstern medfinansiering 1,870 mio. kr.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultuer anbefaler at Teknik- og Miljøudvalget over for Lokalsamfunds- og Planudvalget,
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen indstiller:

at forslag 3 ved Lidl og udmundingen af Sundvænget vedtages som ny placering for den nye busterminal
at der placeres supplerende buslommer på Banegårdspladsen og ved udmundingen af Strandgade

Beslutning



Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Høringsnotat placering af busterminal



Punkt 70: Kommunale Natura 2000-handleplaner (2016-2021): Principper
samt proces- og tidsplan for udarbejdelse

01.05.18-P15-1-16

Resume
Staten udsendte Natura 2000 planer for 2. planperiode 2016-21 den 20. april 2016. Herefter har kommunerne et halvt år til
at lave og godkende forslag til kommunale handleplaner for de enkelte Natura 2000 områder. De endelige planer skal
være godkendt senest den 20. april 2017. Der forelægges forslag til procedure og tidsplan for udarbejdelse af de
kommunale handleplaner, herunder inddragelse af offentligheden og interessenter.

Sagsfremstilling
Baggrund
Staten har den 20. april 2016 offentliggjort 2. generations Natura 2000-planer. Den nye planperiode dækker årene 2016-21
og afløser således de tidligere planer, der dækkede perioden 2010-2015. Planerne kan ses på Naturstyrelsens hjemmeside.
Planerne indeholder bindende målsætninger for kommunen og andre myndigheders planlægning og administration for de
enkelte områder samt indsatsprogram.
 
Det statslige indsatsprogram skal herefter udmøntes i kommunale handleplaner, der skal beskrive hvordan kommunen vil
nå målene og gennemføre indsatsprogrammet. Handleplanerne skal desuden indeholde en redegørelse for gennemførelse
af handleplanen for første planperiode (2010-2015), samt plan for inddragelse af interessenter.
 
Forslag til handleplan skal efter miljømålsloven offentliggøres senest 6 måneder efter, at de statslige Natura 2000 planer
er offentliggjort. Efter en offentlig høringsperiode på mindst 8 uger skal de endelige handleplaner være vedtaget og
offentliggjort senest 12 måneder efter, at de statslige Natura 2000 planer er offentliggjort, Dvs. den 20. april 2017.
Herefter skal kommunen sætte handling bag planerne.
 
Faaborg-Midtfyn Kommune er helt eller delvist omfattet af 9 Natura 2000-planer. Der skal laves én handleplan for hvert
af de 9 områder, hvoraf 3 skal laves i samarbejde med tilstødende kommuner, da Natura 2000 området går på tværs af
kommunegrænsen. Planerne koordineres desuden med Naturstyrelsen i de tilfælde, hvor de har større arealer inden for
Natura 2000-området (Svanninge Bakker og Arreskov sø).
 
Forslag til tidsplan og procedure
Der er forholdsvis kort tid til at udarbejde forslag til handleplaner. For at sikre overholdelse af tidsfrister fremlægges
følgende plan for arbejdet:
 

14. juni 2016: Teknik- og Miljøudvalget forelægges tids- og procesplan for udarbejdelse af handleplanerne.
16. juni 2016. Fælles tur og møde med Teknik- og Miljøudvalget og Det Grønne Råd: Præsentation af indhold og
baggrund for statens nye Natura 2000 planer. Desuden diskussion af principper for prioritering af indsatsen i
planperioden samt principper for inddragelse af interessenter. Begge emner, der skal indgå i de nye Natura 2000-
handleplaner.
September - oktober 2016: Forslag til handleplaner for hvert af de 9 Natura 2000-områder forelægges Teknik- og
Miljøudvalget og efterfølgende Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Forinden orienteres Det Grønne Råd
om handleplanernes indhold.
Den 20. oktober 2016 udsendes forslag til Natura 2000-handleplaner i 8 ugers offentlig høring.
Efter høringsperioden: der udarbejdes hvidbog med behandling af høringssvar
Marts-april 2017: Endelige handleplaner - samt hvidbog forlægges Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget
med efterfølgende endelig vedtagelse i Kommunalbestyrelsen.
Den 20. april 2017: Offentliggøres de endelige kommunale Natura 2000-handleplaner.

 
Der er ikke ifølge Miljømålsloven mv. krav om offentlige møder i høringsperioden. For at fremme den efterfølgende
gennemførelse af planerne foreslås følgende afholdt i høringsperioden:

Markvandringer afholdes i de større Natura 2000 områder, og hvor der er nye indsatser i forhold til første
planperiode (Arreskov Sø, Vestlige Avernakø, Store Lung, Brahetrolleborg).
Forslagene præsenteres i Det Grønne Råd samt eksisterende samarbejdsfora med landbrugets organisationer.

 

http://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/natura-2000/


Lovgrundlag
Statens Natura 2000-planer gennemfører EU's naturdirektiv (fuglebeskyttelses- og habitatdirektiv) i Danmark som fastlagt
i miljømålsloven og skovloven. Efter direktiverne er Danmark forpligtiget til at gøre den nødvendige indsats for at sikre
eller genoprette gunstig bevaringsstatus for de arter og naturtyper, der er på udpegningslisten for de enkelte områder.
Natura 2000-planerne er bindende for alle myndigheder, herunder kommunen, i planlægning, administration og
forvaltning.
 
Miljømålsloven fastlægger kommunens opgave med at lave og gennemføre Natura 2000-handleplaner og indholdet af
disse.
 
Økonomi
Udarbejdelse af Natura 2000-handleplaner har ingen budgetmæssige konsekvenser for Faaborg-Midtfyn Kommune.
 
Kommunen får tildelt DUT-midler til Natura 2000-indsatsen, der bl.a. dækker handleplanarbejdet.
 
Kommunen får efterfølgende udgifter til realisering af dele af Natura 2000-handleplanerne. Regeringen har budgetteret
indsatsen for 2. planperiode til 1,8 milliarder kr., hvoraf 1,5 milliarder kommer fra EU's landdistriktsprogram, knapt 60
millioner er EU LIFE-midler, mens godt en kvart million er kommunale midler. De kommunale midler udgøres af DUT-
midler samt omprioritering af egne naturforvaltningsmidler. For Faaborg-Midtfyn Kommune skal der således ikke
afsættes nye midler, men det kan løftes inden for de eksisterende rammer.
 
Tidligere politisk behandling
Kommunalbestyrelsen vedtog på møde den 10. marts 2015 høringssvar til forslag til de statslige Natura 2000 planer og fik
i den forbindelse en redegørelse for hovedindholdet i de nye Natura 2000 planer med indsatsprogrammer mv. Teknik- og
Miljøudvalget behandlede sagen den 24. februar 2015.
 

Økonomi
Økonomi og Løn har ingen bemærkninger.

Indstilling
Koncernchef for By, Land og Kultur indstiller til Teknik- og Miljøudvalget :
 

at ovenstående forslag til procedure og tidsplan for udarbejdelse af Natura 2000-handleplaner tiltrædes.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Procesplanen tiltrædes.
 



Punkt 71: Tilførsel af forurenet jord i råstofgrav

09.08.15-P25-1-16

Resume
Region Syddanmark har bedt om Faaborg-Midtfyn Kommunes bemærkninger i en sag, hvor der er lagt forurenet jord og
lettere forurenet jord i en råstofgrav ved Rolfsted.

Sagsfremstilling
I Jordforureningsloven er der regler om, at der ikke må tilføres jord til råstofgrave. I råstofgrave er grundvandets naturlige
beskyttelse ikke intakt, og forbuddet skal være med til at beskytte grundvandet mod forurening.
 
I særlige tilfælde kan regionen give dispensation til at tilføre ren jord til en råstofgrav. NCC har fået en dispensation til at
tilføre ren jord i en råstofgrav, men undersøgelser har vist, at der også er tilført forurenet jord og lettere forurenet jord til
råstofgraven.
 
Regionen foreslår, at NCC skal fjerne den forurenede jord og den lettere forurenede jord. Rambøll har undersøgt jorden
og vurderer, at der med denne løsning er risiko for, at der efterlades op til 5 % lettere forurenet jord.
 
Administrationen sender vedlagte høringssvar til Region Syddanmark.
 

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur sender høringssvaret til orientering i Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Til efterretning.

Bilag

Høringssvar-forurening-i-Rolighed-Råstofgrav



Punkt 72: Tillæg nr. 2013/4 til Spildevandsplanen

06.00.05-P00-2-15

Resume
Forslag til Tillæg nr. 2013/4 til Spildevandsplanen har været i offentlig høring fra den 14. marts 2016 til den 10. maj 2016.
Der er kommet fire høringssvar i høringsperioden.
 
Kommunalbestyrelsen skal tage endelig stilling til tillægget under hensyntagen til høringssvarene.

Sagsfremstilling
Forslag til Tillæg nr 2013/4 til Spildevandsplanen handler om tre sager.
 
For det første optages to byggemodninger, en ved Gestelevvej i Ringe og en ved Saugstedvang i Faaborg, i
spildevandsplanen. Områderne bliver henholdsvis spildevands- og separatkloakeret. FFV Spildevand A/S anlægger de
nødvendige kloakledninger ved begge byggemodninger.
 
For det andet optages Svendborgvej 481, Årslev, i spildevandsplanen, så ejendommen bliver en del af kloakoplandet ved
Svendborgvej i Årslev.
 
For det tredje behandler tillægget separatkloakeringen af Kirkesøvej i Nr. Søby. Området er et af projektområderne i den
nuværende spildevandsplan og foreslås separatkloakeret. Kommunen blev kontaktet af nogle borgere fra området, som
mente at de havde fået forkerte oplysninger i forbindelse med høringen af Spildevandsplanen 2013-2017. De mente derfor
ikke de havde haft mulighed for at komme med høringssvar til planen. Derfor har området været optaget i dette tillæg og
været en del af høringen. I høringsperioden er der indkommet fire høringssvar fra Kirkesøvej. Høringssvarene er vedlagt
dagsordenspunktet som bilag.
 
Et gennemgående tema i høringssvarene fra Kirkesøvej er placeringen af den nye kloakledning. Den nye kloakledning
bliver anlagt i Kirkesøvej hvilket betyder, at flere ejendomme på Kirkesøvej skal tilkoble kloakken på den anden side af
huset end i dag. Placeringen af den nye kloakledning blev præsenteret for borgerne på FFV Spildevand A/S borgermøde i
forbindelse med starten af kloakprojektet. Placeringen af kloakledningen har ikke været kendt under den første høring af
Spildevandsplanen 2013-2017. FFV Spildevand A/S har snakket med borgerne i området og oplyst, at hvis alle
ejendommene udtræder af kloakfællesskabet for regnvand, kan FFV lægge kloakledningen i Kirkestien.
 
Et andet generelt tema er, at de udgifter som pålægges grundejerne i forbindelse med kloaksepareringen, bør afholdes af
forsyningen eller kommunen, så den enkelte grundejer ikke bliver pålagt udgifterne til separeringen. Lovgivningen om
betaling for spildevandsanlæg giver imidlertid ikke mulighed for opfylde ønsket. Der er indført regler om, at grundejere i
det åbne land under visse omstændigheder kan få en afdragsordning, men disse regler gælder ikke grundejere i kloakerede
områder.
 
Økonomi
FFV Spildevand A/S' udgifter til spildevandsplanens projekter i de kloakerede områder dækkes af spildevandstaksterne.
Grundejerne i oplande, der skal separatkloakeres, skal for egen regning opdele spildevand og regnvand inden for
grundgrænsen og tilslutte sig kloakstik til FFV Spildevand A/S' hovedkloakker. Grundejerne har mulighed for at håndtere
regnvand på egen grund.
 
Lovgrundlag
Ifølge Miljøbeskyttelsesloven skal spildevandsplanen blandt andet indeholde oplysninger om eksisterende og planlagte
kloakeringsområder og renseforanstaltninger.
 
Spildevandsplanen er den del af det juridiske grundlag for kommunens administration af reglerne på spildevandsområdet,
herunder hvilke grundejere som skal have påbud om tilslutning til kloakken.
 

Økonomi
Ingen.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen



at Tillæg 2013/4 til Spildevandsplanen vedtages endeligt.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales godkendt.
Udvalget ønsker inden Økonomiudvalgsmødet udarbejdet et skriftlig notat til Kommunalbestyrelsen om baggrunden for
spildevandsledningens placering bag ejendommene Kirkesøvej.

Bilag

Tillæg nr. 20134 til spildevandsplanen

Høringssvar 1 - Kirkesøvej

Høringssvar 2 - Kirkesøvej

Høringssvar 3 - Kirkesøvej

Høringssvar 4 - Kirkesøvej



Punkt 73: Tillæg nr. 2013/5 til Spildevandsplanen

06.00.05-P00-1-16

Resume
Statens Vandplan 2010-2015 kræver at omkring 100 ejendomme i et område ved V. Åby skal rense spildevandet. Da
Spildevandsplanen er en del af det juridiske grundlag for forbedret spildevandsrensning, er der brug for en opdatering af
planen.
 
Samtidig kan seks ejendomme i Ryslinge og Ferritslev blive overført til det kloakopland, som de faktisk afleder
spildevand til.
 
Opdateringen af spildevandsplanen kan gennemføres med vedtagelse af tillæg nr. 2013/5 til spildevandsplanen.
 
Forslaget til tillæg til spildevandsplanen skal i offentlig høring i 8 uger inden den vedtages endeligt af
kommunalbestyrelsen. Tillægget kan komme i offentlig høring fra den 10. august 2016 til den 6. oktober 2016.
 
Forslag til tillæg til spildevandsplanen er vedhæftet dagsordenspunktet som bilag.
 
I høringsperioden kan der afholdes et borgermøde for de berørte grundejere.
 

Sagsfremstilling
I efteråret 2014 udgav Naturstyrelsen Vandplanerne for 2010-2015. I planerne har man udpeget nogle områder i det åbne
land som skal have forbedret spildevandsrensning. Det betyder, at omkring 100 ejendomme i et område ved V. Åby skal
have forbedret spildevandsrensning. Området var også udpeget i regionplanen for Fyns Amt, og nogle af ejendommene
har allerede lavet det nødvendige. Området kan ses i vedlagte forslag til tillæg til Spildevandsplanen.
 
Der kan afholdes et borgermøde for de berørte grundejere i høringsperioden. Mødet kan holdes den xx. september 2016
kl. 19-21 i Bøgebjerghallen i V. Åby.
 
For fem ejendomme i Ryslinge og en ejendom i Ferritslev har FFV Spildevand A/S konstateret, at ejendommene reelt er
registreret forkert i Spildevandsplanen. Ejendommene afleder regn- og spildevand til kloakledningen i oplande, som skal
separatkloakeres. De seks ejendomme er i Spildevandsplanen indtegnet i områder, der ikke skal separatkloakeres.
Forslaget til tillæg til Spildevandsplanen indebærer, at de seks ejendomme skal separatkloakeres og at de får mulighed for
at udtræde af regnvandsfællesskabet.
 
Ved Diernæs i Faaborg etableres bofællesskabet Torpegård med ca. 12 ejendomme. Ejendommene bliver
spildevandskloakeret og optages i Spildevandsplanen via dette tillæg.
 
Økonomi
FFV Spildevand A/S udgifter til Spildevandsplanens projekter dækkes af spildevandstaksterne. Grundejerne i oplande, der
skal separatkloakeres, skal for egen regning oplande spildevand og regnvand indenfor grundgrænsen og tilslutte sig
kloakstik til FFV Spildevad A/S hovedkloakker. Grundejerne har mulighed for at håndtere regnvand på egen grund.
 
Grundejere som skal have forbedret spildevandsrensning skal enten selv etablere et anlæg eller indgå i et kontraktligt
medlemsskab af FFV Spildevand A/S. For disse ejendomme etablerer og driver FFV anlæg, som lever op til rensekravet.
For grundejere med en husstandsindkomst under 300.000 årligt er der mulighed for at ansøge om en afdragsordning til
betaling af renseløsningen.
 
Lovgrundlag
I følge Miljøbeskyttelsesloven skal Spildevandsplanen blandt andet indeholde oplysninger om eksisterende og planlagte
kloakeringsområder og renseforanstaltninger.
 
Spildevandsplanen er den del af det juridiske grundlag for kommunens administration af reglerne på spildevandsområdet,
herunder hvilke grundejere som skal have påbud om tilslutning til kloakken eller forbedret spildevandsrensning.  
 

Økonomi
Ingen.



Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik og Miljøudvalget anbefaler Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen,

at forslaget til tillæg nr. 2013/5 til spildevandsplanen sendes i offentlig høring fra den 10. august 2016 til den 6.
oktober 2016.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Anbefales. Der afholdes borgermøde i høringsperioden.

Bilag

Tillæg nr 20135 til spildevandsplanen

Ejendomme med skærpede rensekrav



Punkt 74: Råstofplan 2016 i høring – ændring i udpegningen ved Hågerup

01.09.10-K04-1-16

Resume
Region Syddanmark har sendt ”Forslag til Råstofplan 2016” i offentlig høring. I forslaget har Region Syddanmark ændret
i udpegningen omkring Hågerup.
 
De to delområder Espe Højlodder og Heldbjerg ændres fra interesseområder til graveområder. Det betyder, at det er
muligt at opnå tilladelse til at grave for sand, grus og sten i disse to områder.
 
Region Syddanmark vil fjerne seks øvrige delområder, der indgik som interesseområder i Råstofplan 2012, eftersom det
ikke kan udelukkes at Natura2000-område vil blive påvirket – og af landskabelige årsager.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark har sendt ”Forslag til Råstofplan 2016” i offentlig høring.
Den nye råstofplan skal erstatte den tidligere råstofplan fra år 2012.
 
Råstofplanen er en plan, der danner rammerne for den fremtidige indvinding og forsyning med råstoffer i regionen. I
Region Syddanmark omfatter planen råstofferne sand, grus, sten, ler, klæg og bentonit. Kommunerne er bundet af
råstofplanen i deres planlægning og administration.
 
Råstofplanen indeholder en udpegning af råstofgraveområder og retningslinjer for den fremtidige udnyttelse af
områderne. En miljøvurdering af hvert enkelt område anvendes dels som en vurdering af områdets egnethed som
råstofgraveområde i forhold til den forventede mængde materiale, der kan udvindes, og dels som en vurdering af
potentielle miljøpåvirkninger.
 
Med afsæt i miljøvurderingerne for hvert enkelt område foretages en samlet vurdering af hvilke områder, der skal indgå i
den endelige råstofplan, hvilke miljøpåvirkninger dette kan medføre samt forslag til afværgeforanstaltninger og
overvågning.
 
Region Syddanmark har valgt at ændre i udpegningen omkring Hågerup.
Regionsrådet har besluttet at foreslå, at Espe Højlodder og Heldbjerg ændres fra interesseområder til graveområder for
sand, grus og sten. Det betyder, at det er mulig at opnå råstof-/gravetilladelse for sand, grus og sten i disse to områder.
Tilladelsen vil stille krav til indretning og drift af grusgraven, således at eventuelle negative påvirkninger kan begrænses.
 
De af Regionsrådet foreslåede grave-områder er tilsammen på ca. 17 ha. Råstofressourcen er sandsynligvis ca. 0,6 mio.
m3 sand, grus og sten. Heraf er ca. 20.000 m3 grove materialer.
  
I Råstofplan 2016 er udtaget seks interesseområder for sand, grus og sten i Hågerup, som ellers var udpeget i Råstofplan
2012. De seks områder er udtaget pga. miljøpåvirkningerne.
  
Miljøpåvirkninger af områderne
I Rambølls miljørapport for områderne er miljøpåvirkningerne beskrevet som følgende:
Områderne omfatter eksisterende landbrugsarealer. I forhold til gener fra råstofindvinding for beboere er der 13 boliger
inden for det miljøvurderede område, 13 boliger inden for 200 meter fra området og 118 inden for 500 m.
 
De to nye graveområder, Heldbjerg og Espe Højlodder er henholdsvis nummer 4 og 8. Se evt. bilag 1. med kort over
områderne.
 
Ved gravning i området omkring Maden (områderne 1, 2 og 3) vil der være en stor negativ virkning på landskabet,
kulturhistoriske og rekreative interesser.
Landskabet vil også blive påvirket væsentligt ved gravning i den markante bakke øst for Hågerup (7).
For de øvrige områder vurderes påvirkningen på landskab, kultur og arkæologiske interesser at være ubetydelig.
 
Hågerup Å og Odense Å er Natura 2000 områder. Område 2, område 6 og den sydlige del af område 8 ligger så tæt på
Natura 2000 området, at gravning måske vil påvirke det.
Den sydlige del af område 8 er ikke udpeget til graveområde i Forslag til Råstofplan 2016.
 
Af de resterende arealer (4,5 og 8), er der kun dokumenteret råstofegnede sand- og grusforekomster på arealerne 4 og 8.



Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget tager høringen til efterretning.
 

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Torben Smith forlod mødet kl. 15.30 og deltog ikke i behandlingen af punktet.
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Råstofgraveområder og råstofinteresseområder ved Hågerup



Punkt 75: Dagrenovation på Avernakø og Lyø

07.00.00-G01-1-15

Resume
I forbindelse med kommunens affaldsplan er der et ønske om at undersøge de nuværende affaldsløsninger på øerne.
FFV Renovation A/S har regnet på nuværende og mulige fremtidige løsninger for afhentning af dagrenovationsaffald på
Avernakø og Lyø. Samtidig har administrationen bedt om Ø-udvalgets kommentarer til en eventuel ændring af
dagrenovationsordningen. Ø-udvalget bakker op om den nuværende løsning.
Der er for nylig sket væsentlige ændringer i transporten med affaldet fra øerne og administrationen har brug for flere
oplysninger for at kunne skabe sig et overblik over forholdene. Politikerne skal tage stilling til om administrationen skal
bruge mere tid på at undersøge forholdet.

Sagsfremstilling
Status
I den periode administrationen har indsamlet oplysninger om sagen, er der sket væsentlige ændringer i transporten med
affaldet fra øerne til Faaborg. Det betyder, at de forudsætninger og priser vi har nu, er usikre.
Der er behov for flere oplysninger om de nye forhold og de mulige begrænsninger forholdene kan medføre, før der kan
skabes et overblik.
Nuværende løsning
Indbyggere på henholdsvis Avernakø og Lyø aflønnes af FFV Renovation A/S for at hente skraldesække i sækkebeholdere
på standplads ved hver husstand. Sækkene hentes hver uge og afleveres i en container på havnepladsen.
Containeren transporteres til Faaborg, og derfra sendes affaldet til forbrænding i Odense.
Samme løsning for dagrenovation i hele kommunen
Den nuværende løsning er sække, der afhentes 52 gange om året. Alternativer kunne være 14 dages tømning med sække
og samme indsamling som nu, eller 14 dages tømning med spande og indsamling med komprimatorvogn.
I resten af kommunen afhentes dagrenovationen 30 gange om året (Hver 14. dag, dog hver uge i sommermånederne juli
og august). Indsamlingen sker i spande, som tømmes med komprimatorvogn.
Ø-udvalgets kommentarer
Ø-udvalget har behandlet sagen den 26. maj 2016 og har blandt andet disse kommentarer:
"Renovationsordningen fungerer rigtig godt i dag. Kommunen skal være opmærksom på, at der er nogle særlige vilkår på
øerne."
"Derudover er der udfordringer med, om en eventuelt renovationsvogn kan komme rundt på øerne."
"I dag er det lokale, der indsamler affald, og det arbejde vil forsvinde fra øerne. Det synes man er uheldigt."
Notat fra Ø-udvalgets møde den 26. maj 2016 er vedlagt som bilag.
Transport til og fra øerne
Færgepersonalet må ikke, som de tidligere har gjort, stå for transporten til og fra færgen, da færgens truck ikke må
transportere den store container.
Da færgepersonalet skal forsøge at minimere færgens opholdstid ved kajen, er det desuden ikke optimalt at de skal hente
og bringe containerne med dagrenovationsaffald.
Dette forhold arbejdes der i øjeblikket med at finde en løsning på.

Indstilling
Koncernchefen for By, Land og Kultur indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget beslutter, om administrationen skal bruge
mere tid på at undersøge forholdet omkring dagrenovation på øerne.

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Torben Smith forlod mødet kl. 15.30 og deltog ikke i behandlingen af punktet.
Der arbejdes pt. ikke videre med sagen om ugetømning på øerne.
Klaus Jørgen Bendtsen ønsker sagen i Kommunalbestyrelsen.
 

Bilag

Dagsorden fra Øudvalg den 26. maj 2016



Punkt 76: Gensidig orientering

00.01.00-G01-9-13

Beslutning
Afbud fra Hans Jørgensen.
Torben Smith forlod mødet kl. 15.30 og deltog ikke i behandlingen af punktet.
Administrationsgrundlag for badebroer - sagen dagsordensættes i september.
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